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респіраторних захворювань. - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.11.17 – «Біологічні та медичні прилади

і системи » - Тернопільський державний медичний університет

ім. І.Я. Горбачевського, Тернопіль. – Вінницький національний технічний

університет, МОНУ України, Вінниця, 2019.

В дисертаційній роботі викладені результати досліджень щодо розробки

методу і системи для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних

захворювань. Експериментальні дослідження методу і системи підтвердили

дієспроможність програмного середовища визначати порогові значення базових

чисел репродукції з урахуванням типу моделі, що забезпечило лікаря

достовірним прогнозом і надало йому можливості розробляти оптимальні

індивідуальні схеми профілактичних заходів.

Всесвітня організація здоров’я відзначає, що грип та інші респіраторні

вірусні інфекції (ГРВІ) відносять до найбільш масових захворювань, які

займають провідне місце у структурі інфекційних хвороб, що складає 80-90 %

від загальної кількості захворювань. Враховуючи здатність вірусу грипу

викликати щорічні епідемії у різних регіонах планети, можна стверджувати, що

захворювання на грип і прогнозування наслідків є важливою проблемою.

Одним із найбільш ефективних шляхів боротьби з епідеміями може

стати моделювання розповсюдження грипу.

До досягнень в області моделювання епідемій ГРЗ слід віднести

розроблення спрощеної компартментної моделі розповсюдження ГРЗ, яка

отримує розвиток за рахунок включення до плану преепідемічної вакцинації та

лікування під час епідемії, карантинних заходів. Проблемним залишається

розроблення узагальненої компартментної моделі та її якісний аналіз, в т.ч. і

дослідження питань стійкості розповсюдження епідемій та їх керованості.

Слід зазначити, що наявні методи математичної епідеміології стосуються

здебільшого, так званої, «кількісної теорії», тобто знаходження чисельних

розв’язків розроблених математичних моделей з метою визначення епідемічних

порогів та прогнозування перебігу епідемії. У той же час залишаються

недостатньо вивченими задачі якісного аналізу епідеміологічних процесів.

Таким чином, практично всі методи побудови математичних моделей для

епідеміології мають багато спільного, що в свою чергу відображається і на

самих моделях, які мають більше спільних властивостей, ніж відмінностей, але

залишаються недостатньо вивченими задачі якісного аналізу епідеміологічних

процесів, які дають відповіді на запитання про стійкість та стабілізацію

епідемії, її керованість та оптимальні схеми імунопрофілактичних заходів,

проблеми співіснування різних штамів вірусу.

Застосування в дисертаційній роботі нових методів аналізу,

прогнозування та керування епідеміологічними процесами з їх реалізацією на

рівні програмного середовища підтримки прийняття рішень, дозволив більш

ефективніше прогнозувати перебіг захворювань на ГРВІ.

Дослідження базуються на комплексному використанні методів

математичного моделювання, підтримки прийняття рішень, оброблення даних

медичної статистики і програмування.

Моделювання здійснюється в класах диференціальних рівнянь

популяційної динаміки. Для визначення умов асимптотичної стійкості в

компартментних моделях епідеміології використано метод лінеаризації,

критерій Рауса–Гурвіца, і метод функцій Ляпунова–Вольтерра. Методи

розроблення програмного забезпечення базуються на використанні мови UML

та об’єктно-орієнтованої мови програмування Java.

Останнім часом особливого значення набули наукові дослідження, що

пов’язані з аналізом і прогнозом ймовірних сценаріїв розвитку епідемій, що

можуть діяти випереджаючи та сприяти ефективному проведенню

імунопрофілактичних заходів.

Наукова новизна отриманих результатів роботи полягає у вирішенні

актуальної науково-технічної задачі – підвищення ефективності прогнозування

епідеміологічних процесів ГРВІ на основі розвитку математичних моделей та

розробки компартментно-кластерних моделей для об’єктно-програмного

моделювання динаміки складних біомеханічних процесів і систем, що є

важливим для умов медичного прогнозування.

1. Вперше запропоновано комбінативну імітаційну модель поширення

захворювання ГРВІ, як сукупність компартментної стохастичної моделі та

ймовірного клітинного автомата, що дозволяє моделювати процеси

просторового перенесення захворювання.

2. Вперше запропоновано метод моделювання просторового поширення

ГРВІ в чосово-розподіленій популяції, який використовує комбіновану

імітаційну модель на основі стохастичної комперментної моделі, що дозволяє

представити досліджувану епідемічну систему як мегапопуляцію із безлічі

елементарних популяцій, що утворюють двовимірну просторову решітку.

3. Удосконалено детерміновані та стохастичні моделі поширення грипу

шляхом представлення потоків у вигляді випадкової величини, розподіленої за

біноміальним законом, що забезпечить відображення динаміки епідемічного

процесу від абсолютних значень обсягу компартментів та реалістичні

результати у порівнянні з відомими моделями.

4. Удосконалено підсистему підтримки прийняття рішень шляхом введення

до її структури детектора помилок, блока корекції помилок і блока контролю

збігів, що забезпечує лікаря практично безпомилковим та однозначним

рішенням щодо прогнозу перебігу захворювання з урахуванням їх причинно-

послідовного зв’язку та автоматизованого поповнення експертної системи і

бази знань повними знаннями.

На основі проведених теоретичних та практичних досліджень розроблено

та впроваджено наступне:

Проведений аналіз літературних джерел підтвердив актуальність існуючої

проблеми боротьби з інфекційними епідеміями, і перш за все, ГРВІ, що

дозволило визначити мету та основні задачі для її досягнення шляхом

підвищення ефективності моделювання і прогнозування епідеміологічних

процесів ГРВІ за рахунок розроблення відповідних моделей і програмно-

орієнтованого комплексу підтримки прийняття рішень.

На основі розроблених моделей і системи побудовано комплексне

об’єктно-програме моделювання, що забезпечує вибір епідеміологічних

моделей, ідентифікацію їх параметрів, визначення епідемічного порогу, а також

питань, пов’язаних з нелінійною динамікою системи, розв’язок задач

оптимального керування епідемією за рахунок імунопрофілактичних заходів.

Розроблено метод і систему, на основі яких виконано комплексне

об’єктно-орієнтоване моделювання, розроблено програмне забезпечення на

мовах UML та об’єктно Java, що забезпечує вибір епідеміологічних моделей

процесів, ідентифікацію їх параметрів, визначення епідемічного порогу, а

також вирішення питань, пов’язаних з нелінійною динамікою системи,

розв’язок задач оптимального керування епідемією за рахунок

імунопрофілактичних заходів.

Експериментальні дослідження методу і системи підтвердили

дієспроможність програмного середовища визначати порогові значення базових

чисел репродукції з урахуванням типу моделі, що забезпечило лікаря

достовірним прогнозом і надало йому можливості розробляти оптимальні

індивідуальні схеми профілактичних заходів.

Розроблено Web-інтегроване програмне середовище дослідження

інфекційних захворювань та методів його керування за допомогою вакцинації

(Авторське свідоцтво на комп'ютерну програму “Програмне середовище

підтримки прийняття рішень в системних епідеміологічних дослідженнях

№ 54796), яке впроваджено в головне Управління Держсанепідслужби у

Тернопільській області. Розроблене середовище містить програмний інтерфейс,

орієнтований на користувача, та відкриту бібліотеку відповідних Java-класів .

В результаті проведених досліджень досягнута мета підвищення

ефективності моделювання для прогнозування епідеміологічних процесів ГРВІ

шляхом створення методу математичних моделей і побудови комплексу

об’єктно-програмного моделювання епідеміологічних досліджень.

Результати роботи впроваджено у наукову роботу та навчальний процес

Тернопільського державного медичного університету імені І.Я. Горбачевського,

зокрема:

– в Тернопільському державному медичному університеті імені

І.Я. Горбачевського розроблену математичну модель та програмне середовище

використано для планування роботи лабораторій полімеразної ланцюгової

реакції та інфекційних хвороб (акт від 12.04.2014р.), що сприяло

вдосконаленню навичок визначення різних штамів вірусу грипу;

– в Буковинському державному медичному університеті при виконанні

наукових досліджень на кафедрі інфекційних хвороб (акт від 13.02.2014р.),

шляхом впровадження нових методів і засобів у процес дослідження вірусних

захворювань;

– в Головному управлінні державної санепідслужби в Тернопільській

області для визначення епідемічних порогів епідемій гострих респіраторних

захворювань (акт від 14.02.2014р.), що підвищило рівень автоматизації аналізу

епідеміологічної ситуації в регіоні.

Ключові слова: математична епідеміологія, прогнозування,

співіснування штамів вірусу, вакцинація, медична інформаційна система

епідеміологічних досліджень, програмне забезпечення, система прийняття

рішень.

ABSTRACT

Kuchvara O.M. Method and system of epidemiological research of acute

respiratory diseases . - Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of technical sciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 05.11.17 - "Biological and medical devices and systems" –

I. Horbachevsky Ternopil State Medical University, Ternopil. - Vinnytsia National

Technical University, MES of Ukraine, Vinnytsia, 2019.

The dissertation deals with the results of researches concerning development of

a method and system of acute respiratory diseases epidemiological researches.

Experimental researches of the method and systems have proved the ability of the

software environment to determine the threshold values of the basic numbers of

reproduction, taking into account the model type, which can provide doctor with

reliable prognosis and give him the opportunity to develop optimal individual

schemes of preventive measures.

The World Health Organization notes that influenza and other respiratory viral

infections (VRI) are among the most spread diseases that take a leading place in the

structure of infectious diseases, which is 80%-90% of the total number of diseases.

Taking into consideration the ability of the influenza virus to cause annual epidemics

in different parts of the planet, it can be stated that influenza and its prognosis are

important problems.

Recently, scientific researches related to the analysis and forecast of probable

scenarios of the development of epidemics that can act ahead of and promote the

effective carrying out of immunoprophylaxis measures become significant.

It should be noted that the available methods of mathematical epidemiology are

related mostly to the so-called "quantitative theory", in other words, search of

numerical solutions of the developed mathematical models in order to identify

epidemic thresholds and prediction of the epidemic course.

Thereby, virtually all methods of constructing mathematical models for

epidemiology have much in common, which in turn is reflected in the models

themselves, which have more common properties than differences, but are not

sufficiently studied the tasks of qualitative analysis of epidemiological processes that

answer the questions about stability and stabilization of the epidemic, its

manageability and optimal schemes of immunoprophylaxis, the problems of

coexistence of different strains of the virus.

Applying in the dissertation of the new methods of analysis, forecasting and

management of epidemiological processes with their implementation at the level of

the software environment for decision support, allow predicting more effectively the

course of diseases of the acute respiratory viral infection.

Research is based on the integrated usage of methods of mathematical

simulation, support of decision making, processing of medical data statistics and

programming. Modeling is carried out in classes of differential equations of the

population dynamics. To determine the conditions of asymptotic stability in

compartment epidemiology models the method of linearization, Routh-Hurwitz

criterion, and the method of Lyapunov functions are used. Methods of the software

development are based on the usage of UML language and object-oriented

programming language Java.

Scientific novelty of the received results is to solve relevant scientific and

technical tasks - increase the efficiency of prognostic of epidemiological process of

VRI on the basis of development of mathematical models and development of

compartment-cluster models for object-software modeling of dynamics of complex

biomechanical processes and systems, that is important for medical forecasting.

Research is based on the integrated usage of methods of mathematical

simulation, support of decision making, processing of medical data statistics and

programming. Modeling is carried out in classes of differential equations of the

population dynamics. To determine the conditions of asymptotic stability in

compartment epidemiology models the method of linearization, Routh-Hurwitz

criterion, and the method of Lyapunov functions are used. Methods of the software

development are based on the usage of UML language and object-oriented

programming language Java.

As a result of the carried out researche the aim of increasing of modeling

efficiency for prediction of epidemiological processes of ARDS has been achieved by

creating a method of mathematical models and constructing a complex of object-

programmed modeling of epidemiological research.

1. For the first time a combined simulation model of the VRI spread, as a set of

compartment stochastic model and a probable cellular automaton is proposed , which

allows to simulate the processes of dimensional transfer of the disease.

2. For the first time a method of modeling of the spatial distribution of VRI in a

time-distributed population is proposed , which uses a combined simulation model

based on a stochastic compact model that allows us to present the studied epidemic

system as a megapopulation from a multitude of elementary populations that form a

two-dimensional spatial lattice.

3. The deterministic and stochastic models of the spread of the flu through the

representation of flows in the form of a random variable, distributed according to the

binomial law, that provide a clear reflection of the dynamics of the epidemic process

from the absolute values of the amount of compartment and realistic results,

compared with the known models.

4. The subsystem of decision-making support has been improved by applying


[…]


розвитку епідеміологічних процесів захворювань на грип і ГРВІ;

– розробити імітаційну модель прогнозування та керування

епідеміологічними процесами;

– розробити метод моделювання епідеміологічних процесів

просторового поширення ГРВІ;

– удосконалити існуючі детерміновану і стохастичну моделі поширення

грипу;

– удосконалити підсистему підтримки прийняття рішень по

прогнозуванню та керуванню епідеміологічними процесами для забезпечення

лікаря однозначним персоніфікованим рішенням щодо прогнозу перебігу

захворювання;

– розробити систему для епідеміологічних досліджень процесів

захворювання на грип і ГРВІ;

– провести верифікацію розроблених методу, моделей і системи.

Об’єкт дослідження – епідеміологічні процеси захворювань на грип і

ГРВІ.

Предмет дослідження – математичні моделі, метод і система для

епідеміологічних досліджень захворювань на грип і гострі респіраторні

захворювання.

Методи дослідження базуються на комплексному використанні методів

математичного моделювання, підтримки прийняття рішень, оброблення даних

медичної статистики і програмування. Моделювання здійснюється в класах

диференціальних рівнянь популяційної динаміки. Для визначення умов

асимптотичної стійкості в компартментних моделях епідеміології використано

метод лінеаризації, критерій Рауса–Гурвіца, і метод функцій Ляпунова–

Вольтерра. Методи розроблення програмного забезпечення базуються на

використанні мови UML та об’єктно-орієнтованої мови програмування Java.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

1. Вперше запропоновано комбіновану імітаційну модель прогнозування

та керування епідеміологічними процесами поширення захворювання на грип

та ГРВІ, як сукупність компартментної стохастичної моделі та ймовірнісного

клітинного автомата, що дозволяє моделювати процеси просторового

перенесення захворювання;

2. Вперше запропоновано метод моделювання епідеміологічних

процесів просторового поширення ГРВІ в часово-розподіленій популяції, який

використовує комбіновану імітаційну модель на основі стохастичної

комперментної моделі з різними штамами вірусу грипу, що дозволяє

представити досліджувану епідемічну систему як мегапопуляцію із безліччю

елементарних популяцій.

3. Удосконалено детерміновані та стохастичні моделі поширення грипу

шляхом представлення потоків епідеміологічних процесів у вигляді випадкової

величини, розподіленої за біномінальним законом, що забезпечує адекватне

відображення динаміки епідемічного процесу відносно абсолютних значень

обсягу компартментів та більш реалістичні результати у порівнянні з відомими

моделями.

4. Удосконалено підсистему підтримки прийняття рішень по

прогнозуванню та керуванню епідеміологічними процесами шляхом введення

до її структури детектора помилок, блока корекції помилок, блока контролю

збігів і відповідних зв’язків, що забезпечує лікаря однозначним

персоніфікованим рішенням щодо прогнозу перебігу захворювання з

урахуванням їх причинно-послідовного зв’язку та автоматизованого

поповнення експертної системи і бази знань новими знаннями.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому що:

- розроблено метод і систему, на основі яких виконано комплексне

об’єктно-орієнтоване моделювання, розроблено програмне забезпечення на

мовах UML та об’єктно Java, що забезпечує вибір епідеміологічних моделей

процесів, ідентифікацію їх параметрів, визначення епідемічного порогу, а

також вирішення питань, пов’язаних з нелінійною динамікою системи,

розв’язок задач оптимального керування епідемією за рахунок

імунопрофілактичних заходів.

– Розроблено Web-інтегроване програмне середовище дослідження

інфекційних захворювань та методів його керування за допомогою вакцинації

(Авторське свідоцтво на комп'ютерну програму “Програмне середовище

підтримки прийняття рішень в системних епідеміологічних дослідженнях

№ 54796), яке впроваджено у головному Управлінні Держсанепідслужби у

Тернопільській області (акт від 14.02.2014р.). Розроблене середовище містить

програмний інтерфейс, орієнтований на користувача, та відкриту бібліотеку

відповідних Java-класів (Додаток Г).

Результати роботи впроваджено у наукову роботу та навчальний процес

Тернопільського державного медичного університету

імені І.Я. Горбачевського,(Додаток Б) зокрема:

– в Тернопільському державному медичному університеті імені

І.Я. Горбачевського розроблену математичну модель та програмне середовище

використано для планування роботи лабораторій полімеразної ланцюгової

реакції та інфекційних хвороб (акт від 12.04.2014р.), що сприяло

вдосконаленню навичок визначення різних штамів вірусу грипу;

– в Буковинському державному медичному університеті при виконанні

наукових досліджень на кафедрі інфекційних хвороб (акт від 13.02.2014р.),

шляхом впровадження нових методів і засобів у процес дослідження вірусних

захворювань;

– в Головному управлінні державної санепідслужби в Тернопільській

області для визначення епідемічних порогів епідемій гострих респіраторних

захворювань (акт від 14.02.2014р.), що підвищило рівень автоматизації аналізу

епідеміологічної ситуації в регіоні.

Особистий внесок здобувача. Всі основні результати дисертації, які

виносяться на захист, отримані здобувачем самостійно. У роботах,

опублікованих у співавторстві, особистий внесок здобувача полягає в

наступному: у [1] − побудовано моделі популяційонної динамики в задачах

математичної епідеміології гострих респіраторних захворювань; [2], [3] –

досліджено асимптотичну стійкість в SIR моделях математичної епідеміології;

[4], [12] − реалізовано прямий метод розв’язання задачі оптимальної вакцинації

в моделі співіснування двох штамів вірусу; [8], [10] − запропоновано рівняння

популяційної динаміки для аналізу медико-біологічеих процесів; [11] –

досліджено стійкість моделі медико-біологічеих процесів на основі динаміки

Гомперца; [20], [21] − запропоновано інформаційно-статистичний підхід до

моделювання розповсюдження інфекційного захворювання на прикладі епідемії

ГРЗ в період жовтень–листопад 2009 року в Тернопільській області; у [14], [15]

− розроблено компартментні моделі розвитку епідемій грипу з урахуванням

доепідемічної вакцинації та противірусного лікування; у [13], [16], [17], [61] –

запропоновано модель співіснування двох штамів вірусу; у [6], [9], [22] –

розроблено програмне середовище епідеміологічних системних досліджень; у

[7] – запропоновано розрахунок оптимального керування стадією полімеразно-

ланцюгової реакції; у [18], [19] – розроблено систему прогнозування динаміки

епідемічного процесу гострих респіраторних вірусних інфекцій та грипу за

допомогою методу індукції дерева рішень.

Апробація матеріалів дисертації. Наукові та практичні результати

дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на міжнародних та

вітчизняних науково-технічних семінарах і конференціях, зокрема:

− XV 2010р., XIX 2012р., XX, 2012р. XXI 2013р., XXII 2013р.

Міжнародних конференціях “Problems of Decision Making under Uncertainties”;

− І Всеукраїнському з’їзді «Медична та біологічна інформатика і

кібернетика» з міжнародною участю (Київ, 2010) ,

− X ювілейній міжнародній українсько–казахській дистанційній науково–

практичній конференції “Биофизические стандарты и информационные

технологии в медицине” (Одеса, 2011) ,

− XIV конференції присвяченій 120–й річниці від дня народження

академіка М. Кравчука (Київ, 2012) ,

− Конференції до 90-річчя з Дня народження академіка В.М. Глушкова

(Київ, 2013) ,

− V всеукраїнській науково-практичній конференції з міжнародною

участю «Науково–технічний прогрес і оптимізація технологічних процесів

створення лікарських препаратів» (Тернопіль, 2013).

Публікації. Основні положення і результати дисертації опубліковано в 22

наукових працях: 9 статей у наукових журналах [1] - [7], [20], [21], з яких 5 у

фахових наукових виданнях, що входять до переліку фахових видань з

технічних наук [1], [2], [4] – [6], з них 1 стаття що входить до міжнародної

наукометричної бази даних Web of Science [3], 1 стаття індексується у Index

Copernicus [7], 2 статті в наукових нефахових виданнях [20], [21]; в 11

матеріалах тез конференцій [8] – [18]; 1 методичні рекомендації МОЗ України

[19]; 1 авторське свідоцтво на твір [22].

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота викладена на 223

сторінках машинописного тексту, складається з вступу, 4 розділів,загальних

висновків, списку використаних джерел та 9 додатків. Основна частина

дисертації викладена на 136 сторінках і містить 11 таблиць та 52 рисунки.

Список використаних джерел містить 247 найменування, з них 106 кирилицею

та 141 латиницею.
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