## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента**

на дисертаційну роботу Кучвари Олександри Мирославівни
«Метод і система для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних
захворювань», що подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата
технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи

#### **1. Актуальність обраної теми та зв'язок з науковими програмами.**

Актуальною проблемою охорони здоров'я як в усьому світі, так і в Україні, є контроль за гострими респіраторними інфекціями. Вірус грипу є причиною однієї з основних інфекцій дихальних шляхів у людини. Щорічно віруси грипу викликають, за оцінками фахівців, 3 – 5 млн захворювань з тяжким перебігом та 250 000 – 500 000 смертельних випадків. Як свідчать численні закордонні дослідження, економічна ефективність профілактики грипу є однією з найефективніших щодо бюджету стратегій превентивної медицини.

У зв'язку із надзвичайною мінливістю збудника грип і досі залишається некерованою інфекцією, що обумовлює необхідність подальшого його дослідження для вирішення цієї проблеми у глобальному масштабі.

Тому створення методу і системи для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних захворювань (ГРЗ) є актуальним та своєчасним.

Основний зміст роботи складають результати досліджень, які проводились на базі ДВНЗ «Тернопільський державний медичний університет імені І. Я. Горбачевського МОЗ України» в рамках комплексної науково-дослідної теми «Клініко-епідеміологічне та імунологічне обґрунтування вдосконалення профілактичних і лікувальних технологій при грипі та інших гострих респіраторних вірусних інфекціях» (№ державної реєстрації 0110U001824) та «Системні дослідження та інформаційні технології в задачах медичної науки та освіти» (№ державної реєстрації 0113U001800).

## **2. Наукова новизна положень, результатів та висновків дисертаційної роботи.**

Наукова новизна полягає в тому, що:

- вперше запропоновано комбіновану імітаційну модель прогнозування та керування епідеміологічними процесами поширення захворювання грипу та гострих респіраторних вірусних інфекцій (ГРВІ), як сукупність компартментної стохастичної моделі та ймовірнісного клітинного автомата, що дозволяє моделювати процеси просторового перенесення захворювання;

- вперше запропоновано метод моделювання епідеміологічних процесів просторового поширення ГРВІ в часово-розподіленій популяції, який використовує комбіновану імітаційну модель на основі стохастичної компартментної моделі з різними штамами вірусу грипу, що дозволяє представити досліджувану епідемічну систему як мегапопуляцію із безліччю елементарних популяцій;

- удосконалено детерміновані та стохастичні моделі поширення грипу шляхом представлення потоків епідеміологічних процесів у вигляді випадкової величини, розподіленої за біноміальним законом, що забезпечить явне відображення динаміки епідемічного процесу від абсолютних значень обсягу компартментів та реалістичні результати у порівнянні з відомими моделями;

- удосконалено підсистему підтримки прийняття рішень по прогнозуванню та керуванню епідеміологічними процесами, шляхом введення до її структури детектора помилок, блока корекції помилок і блока контролю збігів, що забезпечує лікаря однозначним персоніфікованим рішенням щодо прогнозу перебігу захворювання з урахуванням їх причинно-послідовного зв'язку та автоматизованого поповнення експертної системи і бази знань повними знаннями.

## **3. Практичне значення одержаних результатів** полягає в наступному:

- розроблено метод і систему, на основі яких побудовано комплексне об'єктно-орієнтоване моделювання, розроблено програмне забезпечення на мовах UML та Java, що забезпечує вибір епідеміологічних моделей процесів, ідентифікацію їх параметрів, визначення епідемічного порогу, а також вирішення

питань, пов'язаних з нелінійною динамікою системи, розв'язок задач оптимального керування епідемією за рахунок імунопрофілактичних заходів;

- розроблено Web-інтегроване програмне середовище дослідження інфекційних захворювань та методів його керування за допомогою вакцинації (Авторське свідоцтво на комп'ютерну програму «Програмне середовище підтримки прийняття рішень в системних епідеміологічних дослідженнях» № 54796), впроваджено у головному Управлінні Держсанепідслужби у Тернопільській області, (акт від 14.02.2014р.). Розроблене середовище містить програмний інтерфейс, орієнтований на користувача, та відкриту бібліотеку відповідних Java-класів.

Практичні результати роботи не викликають сумнівів та підтверджуються відповідними актами впроваджень.

#### **4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях, їх апробація на конференціях та семінарах.**

Результати дисертаційного дослідження достатньо повно відображені в 22 наукових працях, у тому числі 9 статтях, з яких 5 – у фахових періодичних виданнях (технічні науки), з них 2 статті входять до міжнародних наукометричних баз даних, та 11 тезах доповідей у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій. Є методичні рекомендації МОЗ України та авторське право на твір.

Представлені публікації відображають повноту і новизну наукових положень, а також зміст дисертаційної роботи.

**5. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, що викладені у роботі, їх достовірність забезпечується завдяки коректному формулюванню задач та компетентності проведених досліджень, підтвердженням адекватності запропонованих методу та засобу, а також успішним впровадженням результатів дослідження. Основні наукові результати обговорювалися на різноманітних наукових конференціях та семінарах.**

## **6. Відповідність викладу основних наукових положень та висновків дисертації в авторефераті.**

Автореферат дисертації оформлений згідно з дійсними вимогами до таких документів і його структура та зміст ідентичні тим, що наведені в дисертації, він адекватно відображає положення дисертаційної роботи. Висновки по дисертації відображають основні закономірності, які витікають з результатів роботи. Висновки є логічними, науково-обґрунтованими, такими, що мають об'єктивне підґрунтя та носять чітко виражений інформативний характер, адекватно впливають з результатів проведених досліджень, привертають на себе увагу науковою новизною та практичною значимістю для сучасної епідеміології.

**7. Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, відповідність встановленим вимогам до оформлення.** Дисертація і автореферат написані українською мовою. Суттєвих зауважень щодо оформлення дисертаційної роботи та автореферату немає.

Дисертаційну роботу Кучвари Олександри Мирославівни спрямовано на розробку методу і системи для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних захворювань.

Рукопис дисертації складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 247 посилань та 9 додатків. Основний зміст дисертації викладено на 136 сторінках друкованого тексту, містить 52 рисунки та 11 таблиць. Загальний обсяг дисертації складає 223 сторінки.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, показано зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами, сформульовано мету і задачі дослідження, вказано об'єкт, предмет і методи дослідження, визначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, наведено дані щодо апробації результатів дисертації, кількості публікацій за темою дисертації та особистого внеску здобувача у наукових працях, опублікованих у співавторстві.

Перший розділ присвячено аналізу існуючих моделей, методів та засобів для дослідження епідеміологічних процесів, розглянуто задачі математичного

моделювання прогнозування та керування епідеміологічними процесами поширення захворюваності на грип та ГРВІ.

Проведений аналіз літературних джерел свідчить про те, що незважаючи на масштабні дослідження епідеміології грипу, що проводяться в багатьох країнах, проблема профілактики і лікування цього захворювання не лише не втрачає своєї актуальності, а навпаки зростає. Визначено, що потребують подальшого розвитку математичні моделі розвитку епідемії, особливо ті, що пов'язані з якісними дослідженнями щодо форм епідемічних захворювань та показників розвитку епідемії. Розглянуто шляхи автоматизації процесу прогнозування епідемії.

Запропоновано провести дослідження, які направлені на розвиток методів і засобів епідеміологічних досліджень.

В другому розділі розглянуто матеріали досліджень та математичні моделі, на основі яких вони отримані. На прикладі аналізу епідемічних даних Тернопільської обласної СЕС показано, що останнім часом епідемічні криві визначаються наявністю інфікування населення двома штамми вірусу грипу – сезонним і пандемічним, що зумовлює вибір двох класів моделей – найпростіших, на основі рівняння логістичного типу, для аналізу щоденних даних в період епідемії та компартментних моделей для визначення кількості вразливих, інфікованих, невразливих та інших осіб.

Показано, що розроблені детермінована і стохастична моделі поширення грипу дозволяють більш адекватно відображати залежність динаміки епідемічного процесу від абсолютних значень обсягу у порівнянні з іншими моделями. Показано, що запропонований метод моделювання просторового поширення грипу в просторово-розподіленій популяції дозволяє представити досліджувану епідемічну систему, яка складається з безлічі елементарних популяцій, що утворюють регулярну двовимірну просторову решітку і дозволяють розглядати зазначену модель, як двовимірний клітинний автомат.

Третій розділ присвячено питанням комп'ютерного моделювання та розробленню програмного забезпечення для епідеміологічних досліджень. Для забезпечення вводу, збереження та оброблення інформації про епідеміологічні

системи дослідження використано підхід UML-моделювання, який реалізовано через діаграми класів та послідовності, що згенеровані на основі потоків подій. Запропоновано ПППР, яка дозволяє вираховувати статистичні та контрольні показники для виявлення та оцінювання наявних та потенційних загроз виникнення епідемічних спалахів.

У четвертому розділі представлено основні результати експериментальних досліджень епідеміологічних процесів, які отримані з використанням розроблених моделей, методу і системи.

Представлені результати експериментальних досліджень на реальних даних підтвердили, що представлені в дисертаційній роботі метод та засіб дозволяють адекватно оцінювати наявні та потенційні загрози виникнення спалахів ГРВІ.

Наведені результати досліджень, що були використані для аналізу епідемії ГРЗ в Тернопільській області, свідчать про перспективність використання запропонованих в дисертації методу та системи для прогнозування захворюваності на ГРВІ.

У загальних висновках стисло сформульовані наукові і практичні результати дисертаційної роботи.

У додатках наведено список публікацій здобувача за темою дисертації, акти впровадження результатів дослідження, лістинг Java-класів програмного середовища підтримки прийняття рішень в системних епідеміологічних дослідженнях, свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір, розрахунки медичної та економічної ефективності інформаційно-математичного моделювання, результати детермінованого моделювання при трьох різних значеннях $t$ , фрагмент опису пакета `medbioinvestigations.graph`, структурну схему системи підтримки прийняття рішень, а також дерево рішень.

Всі розділи дисертаційної роботи поєднані між собою логікою розв'язання актуального науково-практичного завдання – створення методу і системи для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних захворювань. Стиль викладення матеріалів відповідає загальноприйнятому для наукових видань. Він

характеризує володіння дисертанткою сучасними методами і технологіями отримання і оброблення біомедичної інформації.

## **8. Зауваження по дисертаційній роботі**

8.1. В підрозділі «Особистий внесок здобувача» один і той же результат роботи представлено в декількох працях. Наприклад, «у [13], [16], [17] запропоновано модель співіснування двох штамів вірусу». Слід було б уточнити який саме внесок здобувача зроблено в кожній з них.

8.2. В підрозділі «Апробація результатів дисертації» не вказано місце (країна) проведення Міжнародної конференції “Problems of Decision Making under Uncertainties”.

8.3. Частина розділу 2 ( стор. 68-69) було б доцільно віднести до розділу 1, оскільки зазначені в ньому матеріали носять аналітичний характер.

8.4. Недостатньо обґрунтованими виглядають параметри імітаційної моделі поширення грипу (підрозділ 2.4).

8.5. Структура інформаційної системи (рис.3.11 дисертації, рис.4 автореферату) не в повній мірі відповідає UML-діаграмам, що представлені у розділі 3. Також бажано було б в дисертації використати більше можливостей апарату UML. Крім того недостатньо обґрунтовані показники, які характеризують стан пацієнта.

8.6. В роботі задекларовано удосконалення підсистеми підтримки прийняття рішень з прогнозування та керування епідеміологічними процесами з автоматичним поповненням експертної системи і бази знань новими знаннями, але не вказано як саме експерти брали участь в дослідженні, критерії їх вибору та ін.

8.7. В підрозділі 4.2. «Застосування алгоритмів оптимізації для побудови схем імунопрофілактичних заходів» бажано було б представити приклади отриманих схем та обґрунтувати їх вибір.

8.8. В дисертаційній роботі вивчення впливу заходів профілактики на епідемічні дані проводилось на основі експериментальних даних Тернопільської СРС (2004 – 2013 рр). Доцільно було б представити результати і за останні 5 років.

8.9. Деякі літературні джерела були опубліковані понад 30 років тому (24, 27, 29, 30, 31, 82).

8.10. У дисертаційній роботі і авторефераті є окремі друкарські та стилістичні помилки, зокрема, назви таблиць 2.3. та 2.4. Замість «Результати детермінованого моделювання» – «Результати детермінованої моделі...», замість «...підсистеми підтримки прийняття рішень щодо прогнозування та керування епідеміологічними процесами» – «...підсистеми підтримки прийняття прогнозування та керування епідеміологічними процесами» (стор. 17 автореферату, стор. 140 дисертації) .

Наведені зауваження не зменшують наукової новизни і практичної значимості дисертаційної роботи.

## **9. Рекомендації по використанню результатів.**

Запропоновані та отримані автором результати доцільно використовувати для розширення можливостей інструментальних засобів виявлення та оцінювання наявних та потенційних загроз виникнення спалахів ГРВІ. Наявність в дисертації розробленого програмного продукту свідчить про високий ступінь готовності результатів дисертаційних досліджень до широкого практичного застосування.

## **10. Оцінка дисертації в цілому і висновки.**

Оцінюючи зміст дисертації Кучвари Олександри Мирославівни, слід відмітити її повноту та завершеність. Робота має внутрішню єдність і підпорядкована головній меті – вирішенню актуального науково-практичного завдання – удосконалення методу та системи для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних захворювань.

Враховуючи актуальність обраної теми досліджень, наукову новизну підходів, теоретичну цінність, обґрунтованість отриманих наукових результатів та кількість публікацій, вважаю, що дисертаційна робота «Метод і система для епідеміологічних досліджень гострих респіраторних захворювань», яку подано на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи, повністю відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою КМУ № 567 від 24.07.2013 р. (зі змінами і доповненнями, внесеними згідно з Постановами КМУ № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.06.2016 р. та наказом МОН України від 12.01.2017 р.) щодо кандидатських дисертацій, а її автор – Кучвара Олександра Мирославівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи.

Офіційний опонент

завідувач кафедри радіоелектронних та
біомедичних комп'ютеризованих засобів
і технологій Національного аерокосмічного
університету ім. М.Є. Жуковського
"Харківський авіаційний інститут",
доктор технічних наук, професор

Висоцька О.В.

Підпис Висоцької О.В. засвідчую.

Вчений секретар Національного
аерокосмічного університету
ім. М.Є. Жуковського "Харківський
авіаційний інститут"

Чмихун С. Є.